— 1 —

养老疫防〔2022〕11号

关于进一步强化养老机构疫情防控
工作的紧急通知

各区养老机构特殊群体疫情防控组：

8 月 24 日，我市在常态化核酸检测中发现无症状感染者

后，各区迅速启动应急预案，对养老机构实行了封闭管理，采

取了积极有效的应对管控措施。截至今日，我市通报有多个区

出现疫情，但从近期督导检查情况来看，仍然存在封闭管理不

严格、专班值守未到位、物资消杀不落实等问题。为进一步从

严从实从细抓好养老机构的疫情防控工作，坚决守牢养老机构

疫情防控安全红线，现就有关重点工作再次紧急强调如下：

一、封闭管理进一步落实到位

全市养老机构要严格按照民政部印发的《新冠肺炎疫情地

区及发生感染养老机构防控指南》（第五版）和《武汉市养老

服务机构疫情防控分级管理细则》，落实封闭管理期防控措

施。封闭管理期间，除上门诊疗、核酸检测、疫苗接种等医护

人员、紧急维修检测人员、督导检查人员外，其他人员不得进

武汉市新冠肺炎疫情防控指挥部

养老服务机构特殊群体疫情防控组

— 2 —

入养老机构。允许进入人员应严格落实“五必须”要求，即：必

须出示身份证实名登记、必须体温测量正常、必须持有健康绿

码和 7 日内未在中高风险地区逗留的行程码及 48 小时内核酸

检测阴性记录、必须观察询问健康状况并做好记录、必须采取

戴口罩和手消毒等卫生防护措施。

二、四方责任进一步压紧压实

各区、街道、社区要切实担起属地责任，安排专人对养老

机构 24 小时值守，现场监督落实各项防控措施。民政部门要

履行行业主管责任，加强督导检查，督促、指导养老机构将各

项防控措施落细落实。各区民政部门要督促养老机构认真履行

主体责任，切实做好院内管控、老年人生活照料、护理服务、

关爱服务等工作。各街道要监督专班值守人员严格履行职责，

切实把门守住，严防外来输入风险。

三、内部管控进一步规范执行

各区要督促辖区养老机构加强院内人员的健康监测，每天

不少于 2 次体温测量；按规定开展院（室）内消毒；规范设置

物资交接区、隔离观察区（室）。要安排专人对所有外来物资

实施无接触交接，并按院外消毒→静置 30 分钟→院内紫外线

消毒 30 分钟的程序落实。医养结合机构医疗区与生活区要完

全物理隔离，除承担公共医疗服务的内设医疗机构外，其他内

设医疗机构暂停对外提供诊疗服务。

四、核酸检测进一步加强组织

各区要按照属地疫情防控指挥部的要求，组织在院人员开

— 3 —

展全员核酸检测，确保不漏一人；发现异常情况立即向所在区

疫情防控指挥部和市民政局报告。核酸检测情况每天 17 时前

报市民政局养老服务处。

五、督导检查进一步加大力度

各区要进一步加大督导检查力度，采取领导带队包片查、

督导专班实时查、包保责任人每天查、运用平台线上查等方式

多角度、广覆盖督查，确保每周实地全覆盖督导检查不少于 1

次，区级平台每天对辖区养老机构全覆盖检查不少于 1次，发

现问题及时督促整改。

六、服务保障进一步精准细化

各区要加大保障力度，确保封闭管理期间养老机构生活和

防疫物资保障。要畅通就医送诊“绿色通道”，对养老机构服务

对象和工作人员患有急诊、重症的，卫健部门要协调医院及时

收治；对化疗、透析等确需外出治疗的，定点医院要派专车“点

对点”闭环接送；对患有轻症、慢性病等疾病的，对口医院要明

确专科医生进行远程问诊、上门诊治。要密切关注老年人和员

工的情绪变化，及时提供心理疏导服务，缓解心理压力和焦虑

情绪，确保身心健康。

市新冠肺炎疫情防控指挥部

养老机构特殊群体疫情防控组

2022年 8月 27日